



۲۰۱۸/۱۱/۲۵

داکتر محمد ایمل

مؤقت حکومت د کرزیانو او د نظاریانو دسرچوک آوازه



د مؤقت حکومت پیشنهاد د لمړي وار لپاره ابوالفساد حامد کرزی هغه وخت مطرح کړ چې د داکتر اشرف غنی او عبدالله تر مابین دورونکي او بابلونکي ناندري رواني وي او غوښتل یی یو وار بیا د خپلي شرمیدلي سيطره لپاره یو مجوز پیدا کړي خو "جان کړي" خپل ماډل حکومت چې په هیڅ ملک کی چا نه و لیدلي افغانانو ته جوړ کړ او منفي تأثیرات یی افغانان په پوست او هډکیو تر نن پوري لمس کوی، بیا وروسته کله چې اشرف غني مفتخواره، مفسد، ناکاره شمالي لومپنان له ارگ څخه وشړل هر یوه یی د مؤقت حکومت غوښتنه کوله خو ضیاء مسعودی سرلاري وو. دا د یادوني وړ ده چې مؤقت حکومت د بهرنیو هیوادو لکه ایران او پاکستان آرزو هم ده تر څو اشرف غني پدی شکل له قدرت خلع کړي او هغه پالیسي چې اشرف غنی د افغانستان د اوبو د مهار کولو، د نویو ترانزیتی لارو جوړول او بالاخره له افغانستان څخه د یوه عمده ترانزیتی هیواد د جوړولو پلان لري حسود گاونډیان یی نه شی زغملي، لدی امله هم ایران او هم پاکستان ورسره مخالف دي. او دا مفکوره د مؤقت حکومت یی د خپلو مزدورانو په خولو کی ورکړی.

اوس هم چې د طالبانو سره د سولي خبري په ابتدایی مراحلو کی دي ایران، پاکستان، کرزیان او شمالیان له کور د ننه او بهر د خپلو لابیانو په واسطه د مؤقت حکومت مفکوره غواړي افغانانو او نړیوالو ذیدخلو سیاسي کړیو ته د عاجلي او مؤثري نسخي په شکل ور په گوته کړي.

شمالي تلوالی وار د مخه لکه د بن په اوله غونډه کی د خپلي خوښي څیري د عالم او بیطرف او تکنوکرات په خوږو او جازبو القابو وار له مخه خلکو ته معرفی کړي وي دا وار یی هم داسی څیري معرفی کړي دی چې اکثریت یی به غیر له ابوالفساد کرزی منتظر د عزرائیل دي لکه عبدالستار سیرت، بعضی خلک د سیرت صاحب نوم اخلي زه د سیرت صاحب په شخصیت او علمیت ایراد نلرم خو دا خلک خبر دی چې سیرت صاحب څو کلن دی هغه یو اتیا کلن دی او بل آیا اوس د سیرت صاحب روحی او جسمی حالت یی ددی دی چې د افغانستان بحرانی حالت ته اوږه ورکا؟ او که هسی اوبه نادیده موزي مو له پښو ایستلي.

څلويښت کاله مخکې مو هم يو کس او يو فارمول تجربه کړ! يعنې پخواني ټولواک محمد ظاهر شاه او لويه جرگه مو د افغانستان د بحران حل لاره گڼله، بالاخره ظاهر شاه مو هم وليد چې په داسې عمر او حالت کې راغې چې په جسمي او فکري لحاظ داسې ډيډلي وو چې کې رښتيا يې څوک دوستان وي نو پدې شيخ فانيټوب به زحمت نه ورکولو خو مداری او ابوالفساد کرزي د خپل اقتدار د ټينگښت په خاطر بېچاره ته زحمت ورکړ خو کومه بې مورد او بې ځايه توقع چې ځينو افغانانو د پاچا له راتگ لرله هغه هم بابيزه وختله او شمالي ټلوالې هغه وخت د پاچا دومره سخت مخالفت وکړ چې حتی د سمبولیک ولسمشر په پوزيشن کې يې هم و نه منلو، او بالاخره هغه د لويې جرگې شوقيان اوس انتخابات خپل لوی شهکار د تاريخ گڼی حال دا چې د روسانو له وتلو سره سم ځينې کړيو انتخابات د حل لاره گڼله خو همدغه کسانو لويه جرگه د حل بهترينه وسيله گڼله او په ملی او نړيواله سويه يې د ټول ټاکنو مخالفت کا دا دی او اوس بيا هغه کسان دا ډهل په درځ وهي چې سيرت صاحب او مؤقت حکومت د افغانستان د کشالي يوازيني حل لاره ده.

مور افغانان عجيب خلک يو نور خلک مخ په وړاندې ځي مور په شاتگ کړو له خپلو تاريخي اشتباهاتو پند نه اخلو دغه مؤقت حکومت خو په نورو ملکوکې نشته صرف دا مظلوم افغانان د دا ډول حکومت شوقيان دي او بيا تر اوسه يو ددغه مؤقتو حکومتو کامياب نه وه د مجاهدينو له اول عبوري حکومت څخه نيولې بيا د ابوالفساد کرزي تر دورې، خو اوس هم که سوله ورباندې راتلې شي په سر او سترگو مو منلې، خو چې داسې کس وي چې د اکثريت نمايندگي وکړي شي او بيا افغانستان کې خو قحت رجال ندی چې تنها سيرت صاحب جامع الکمالات دی مشکلات به حل کړي او افغانستان به گل گلزار شي په نني افغانستان کې نور کسان هم شته دی چې دا بار تر منزه ورسوي.

او يو بل چا دا پيشنهاده کړی وو چې سيرت صاحب اذېک دی او د اقليتو څخه دی ښه دی چې مشر شي نور به دا طلسم مات شي چې پښتون بايد حتماً مشر وي، زه دغه محترم ته داسې عرض لرم چې ستاسو نسخه له نن څخه ۴۰ کاله مخکې روسانو تطبيق کړه "بيرک کارغل" وطفروش او "سلطان علی" گوسپند يې د اکثريت پښتنو پر ضد قدرت ته ورسول نتیجه مو وليده بيا پاکستان، ايران، رو سیه او امريکا اقليت تاجک "بحران الدين جنگاني" او "احمد شاه" پار دريايي يې په ارگ ور د ننه کړل خو د حکمتيار له لاس يې پاچايی د ډکو په سمخو کې کوله او بالاخره طالبانو په کولاب ور د ننه کړل، بيا دا اتلس کاله ټوله دنيا همدا اقليتونه پالي خو وطن جوړ نه شو پدې چې د افغانستان د موجوده اقليتونه په اصطلاح مشران دومره ځان پالي دي چې بغير له ځانه بل هيڅ قوم ته ارزش نه ورکوي او په همدې لحاظ استعداد او توانايی د حکومت کولو نه لري حکومت په قرباني او ځان تيريدنې کيږي نو فلهدا دا فارمول د اقليتو په ثبوت سره ناکام دي زعامت او اقتدار بايد د اکثريت سره وي ورنه لدی اقليتو شريو وري نه جوړيږي.

زما مشوره طالبانو ته دا ده لکه څنگه مو چې د جگړې په ميدان کې خپل قوت او توان وښود اوس وخت د سولې دي نړيوالو ته يې معلومه کړي چه هم د جنگ قهرمانان ياست او هم د سولې لدې ناکاره دوه سري حکومت چې هسي هم په خلاصيدو دي له شراکته څخه ډډه وکړي ولو که ډير ښه پوستونه هم تاسو ته پيشنهاده کړي، او هم له مؤقت حکومت څخه تر آخري توانه ډډه وکړي پدې چې شر و فساديانو ته يوځل بيا دا چانس په لاس ورځي چې د ملت په اوږو ځانونه بار کړي.

بهترین بدیل په راتلونکي ولسمشري ټاکنو کې د یوه قوي ټیم جوړول دی چې ښه افغانان او وطنپالونکي کسان پکې شامل وي بری مو اټیا په سلو کې تضمین ده.

ملت له جگړو ستړي دی صرف هغه کسان چې د ملت سره دښمني لري دا اوتې بوتې بولي چې سوله په کوم قیمت د اتلسو کالو لاسته راوړنې . . . باید په اوبو لاهو نه شي دا او دپته ورته خبرې. خو اوس د امریکا جمهور رئیس دونالد ټرمپ قاطع تصمیم نیولی چې د افغانستان د سولې پروسه به د بریا تر پولې رسوي اوس د طالبانو او د کابل د حکومت په چارواکو ارتباط لري چې څومره لږې فرصت څخه استفاده کا.

په گران افغانستان کې د دایمي سولې په هیله



تذکر:

هرگاه خوانندگان محترم متمایل باشند که نبشته ها و مطالب دیگری از این نویسنده را مطالعه کنند، می توانند با اجرای "کلیک" بر عکس نویسنده در صفحه مقالات، به فهرست "آرشیف" شان رهنمائی شوند!

